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o Roppyniusa ot j1aT. o3HaYaeT IMOIKYII,
IIPOJIAKHOCTD OOIIIeCTBEHHBIX U IIOJIUTUYECKHUX
nesdaTesier, TOCyJapCTBEHHBIX YHHOBHUKOB U MHBIX
TOJISKHOCTHBIX JIHII.

o Koppymiiusa — maBaTh B3ATKY, IIOOKYHIATH KOTO-
JIn00 JeHbraMU 1 WHBIMH MaTepHuaJIbHBIMUI
OJIaraMm.




BUJIbI ROPPYIIIINNA

O - KOppyuInus B cdpepe rocyTapCTBEHHOI'0
yIIPaBJICHUS],

O - mapJIaMeHTCKasa KOPPYIIIINI;

O - KOPPYIILIUA B OpraHax MeCTHOI'O
caMOyIIpaBJIEHUI,

O - KOPPYHILHUA HA IIPEOIPUATUAX U B
yUpPEKICHUIX.




NHDBIE BUJIbl RKOPPYIIIINNA

O - HOJIUTHUYECKAa;

O - 9KOHOMMHYECKA;
O - BJIACTHO-J3JINTHA;
O - dJIEKTOopaJIbHad;

O - OBITOBAA.

O - TPAHCHAIITMOHAJIbHAM;
O - BHYTPUI'OCyJdapCTBEHHA;
O - KOpIIopaTuBHAada U ap.




OO0mecrBeHHad OIIACHOCTD
KOPPYIIINU

o - Hed(pekTHBHOE (Hele/ieBOe) paciupenejieHue u
pacxoaoBaHHE IOCyJapPCTBEHHBIX CPEJCTB U
pPecypcCoB;

O - MOTepPA HAJIOTOB U MOJAPHIB HAJIOTOBOU CUCTEMBI;
O - 3aMeaJIEHHE dJKOHOMUYECKOI'O POCTA Y1 PA3BUTHUI;
O - CHUKE€HUE KAa4YeCTBA roCydapPCTBEHHBIX YCJIIYT;

O - POCT COIIMAJILHOTO HEPABEHCTRBA;

O - HOAINMTKA OPraHu30BaAHHOM, 9KOHOMHNYECKOM U
JOJIsKHOCTHOM IMPECTYIHOCTHU;

O - yTpaTra doBepHuida K roc.opraHaM U UX
IpeacTaBUTEISIM,;

O - CHUKE€HHE YPOBHSA OOLIECTBEHHON HPABCTBEHHOCTMH. ‘




CyO0OBbeKThl KOPPYNIINOHHBIX
OTHOIIIEHUU

o YV KOPPYIIIUOHEP - mosyuaresb B3ATKY,
o v KOPPYIITEP - nuno, namomniee B3STKY;

o VIIOCPEITHUK B kOppyHILUOHHBIX

OTHOIII€EHUAX.




3apyOesKHBIN ONbBIT NPEeaAyIpPe:KIeHNI U IPOTUBOIAEHCTBUA KOPPYI

MHOgekc BocnnpusaTus Koppyrnumum — 2011

WMHaekc oTpaaeT ypoBEHb KOPPYNUWKM B roCy0apCTBEHHOM CcekTope. bonbllee 3HaYeHWe COOTBETCTBYET MEHbILIEMY YPOBHH
KOpPPYNLUMWM B CTPaHE

Poccuna

143 mecto (M3 182 BO3MOMKHBLIX)

ITo cpaBHEHMIO C MTPOLILTBIN OdaHuna LWeeumna MUHNAHgHA
rogom mokKasarens Poccun 2 mecro 4 mecro 3 mecTo
HeMHOTO YIYULIMICH
B IIPOLLJIOM FOQy OHA
nomy4dmrna Mamexc 2.1
(154-e mecTo 13 178
BO3MOMHBIX)

HHOSKC

(oenuT 3To MmecTo © Azepbalinmxa-
Hom, benopyccwein, Boctounbim
Tumopom, Komopamu, Masprta-
Huel, Hurepuei, Toro u Yrangoi)

E12pyt]
175 mecro

BricoOKMA ypOoBEHE
KOPpPYNMLWHHA
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HMIKWA ypOoBEHE CynaH, TypkMeHHUCTaH, Y36ekMcTaH Comanm AdranmcraH CuHranyp Hoean 3enavgmna
KOpDYIuMK 177 mecro 182 mecro 180 mecro 5 mecro 1 mecro
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COUNTRY/TERRITORY

New Zealand
Denmark
Finland
Sweden
Singapore
Norway
Netherands
Australia
Switzerland
Canada
Luxembourg
Hong Kong
|celand

SCORE

9.5
9.4
9.4
9.3
9.2
9.0
8.9
8.8
8.8
8.7
8.5
8.4
8.3
8.0
8.0
7.8
7.8
7.8
7.5
7.5
7.3
7.2
7.2
7.1

7.0 REEEN Rwanda
7.0 BEISS Costa Rica
6.8 BIBN Lithuania

6.4 Oman

a0
6.3 Seychelles
6.2 Hungary
o4

6.1 Kuwait

6.1 BB Jordan
6.1 Czech Republic
09 Namibia

0.0 South Africa
0.0 m Croatia

5.4 Montenegro
5.2 Slovakia

5.2 Ghana

5.1 ltaly

5.1 FYR Macedonia

SCORE

5.1
5.0
4.8
4.8
4.8
4.8
4.6
4.6
4.5
4.4
4.4
4.4
4.3
4.2
4.2
4.2
41
4.1
4.0
4.0
4.0
3.9
3.9
3.9

(B Samoa
[E Erazil

[ER Tunisia
[ China

(B FRomania
(I Gambia
([ | esotho
[ \/anuatu

m El Salvador
m Greece

80 Morocco
80 Peru
i1 [hailand

B suigaia
EM Jaraica
BN ranama
Serbia
Si Lanka
01

Liberia
Trinidad and Tobago

Zambia
Albania

Bosnia and Herzegovina

3.9
3.8
3.8
3.6
36
3.5
3.5
3.
3.4
3.4
3.4
3.4
3.4
3.4
3.3
3.3
3.3
3.3
3.3
3.2
3.2
3.2
3.2
3.1



COUNTRY/TERRITORY

RANK

Algeria
Egyt

YA Kosovo
Moldova
Senegal
Vietnam
Bolivia
Mali

SCORE

Lo | £

3.1
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
2.9
2.9
2.9
2.9
2.9
2.9
2.8
2.8

Bangladesh
Ecuador
Ethiopia

REEN Dorrinican Republic
(P4 Honduras

(P Philippines
Syria
(KU Cameroon
(LI Eritrea
134 EENERE
(KL | ebanon
(KL Maldives
Nicaragua
Niger
Pakistan
Sierra Leone
Azerbaijan

RANK ~ COUNTRY/TERRITORY

N 143
N 143
2.7 Mauritania

2.7 Nigeria

2.7 Russia

Belarus
Comoros

27 REEM Timor-Leste

2.7 Togo

2.7 Uganda

2.7 m Tajikistan

26 [E Uraine

2.6 m Central African Republic
2.6 m Congo Republic
26 (I cote divoire
2.6 m Guinea-Bissau
25 KN Kenya

25 KN Laos

25 m Nepal

2.5 Papua New Guinea

2.5 Paraguay

2.5 Zimbabwe
2.5 Cambodia
2.5 Guinea
2.5 Kyrgyzstan
24 Yemen

SCORE

24
24
24
24
2.4
2.4
2.4
2.4
2.3
2.3
2.2
2.2
2.2
2.2
2.2
2.2
2.2
2.2
2.2
2.2
2.1
2.1
2.1
2.1

[0 Angola
(i} Chad

(M Democratic Republic
of the Congo

KN Lioy

172 RSNl

Equatorial Guinea
Venezuela

175  RgEll

Iraq

177 RENsER

I Turkmenistan
Uzbekistan

Afghanistan
Myanmar

YA Korea (North)
(LY Somalia

2.0
2.0
2.0

2.0
1.9
1.9
1.9
1.8
1.8
1.6
1.6
1.6
1.5
1.5
1.0
1.0
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MHOeHC BOCNPUATHA KOpPYNUHMK B POCCHM
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HopMmaTtuBHEBIE IpaBOBbBIE aKTHI B chepe
npeaynpe:KIeHus KOPPYIIHUUI

o 3axoH Poccuiickoiit @egepamun or 25 nexadps 2008 r.
Ne 273 (B pexn. ot 15.02.16 1.) «O mpoTuBOIEHCTBUN
KOPPYIILII;

o - 3axoH Poccuiickoii ®eneparmunm ot 17 mrosxs 2009 r. No
172 (B pen. or 21.10.13 r.) «O0 aHTUKOPPYHIIMOHHOMI
SKCIIePTH3€ HOPMATHUBHBIX IIPABOBLIX aKTOB U IIPOEKTOB
HOPMATHUBHBIX IIPABOBBIX aKTOB;

o - 3axoH Poccuiickoiit @egepamun ot 3 nexadpsa 2012 r.
No 230 (B pexn. ot 3.11.15 r.) «O KoHTpOJIE 32 COOTBETCTBUEM
PAaCX0I0B JINII, 3aMEIIAIOIINX I'OCYyIapCTBEeHHbIE TOJIKHOCTH,
Y MHBIX JINIL UX JOXOLaMY;

PN I A Y

o - ¥kas IIpesaugenra P® ot 02.04.2013 N 309 (pen. ot
08.03.2015) "O Mmepax 1o peaau3alini OTAEJIbHBIX
rmoJtoskeHu MenepanapHoro 3akoHa "O mpoTuBoIeCTBUN

Koppyoium"




CyOBeKThl IPOTUBOAEHCTBUSA
KOPPYIIIMOHHBIM IIPABOHAPYIIEHUIM

o 'ocymapcTrBeHHBIN AaHTUKOPPYIIITHMOHHBIM
komurtet Poccuiickon Penepamnmmn;

0 - O01mIecTBEeHHBIY AHTUKOPPYHIITNOHHBINA
KOMUITET C IPEeaCTAaBUTEJIbCTBAMU B
cyonekrax P@;

O - AHTUKOPPYHIIIMOHHBIE KOMHCCHUM;

O - YnpaBJieHHE 3KOHOMUYECKOH
0€e30IIaCHOCTH U IIPOTUBOAEHCTBUA
KOPPYHIIINN;

O - UHBIE IIPABOOXPAHUTEJIbHBIE CTPYKTYPBHI.




Mepsl npeaynpe:xaeHusa KOppPyniumu

O - aHTUKOPPYIIINOHHBI MOHUTOPUHT (BKJIIOYAET
MOHHUTOPHHT COCTOSIHUS, YPOBHS, TUHAMUKN
KOPPYIIIIMOHHLIX ITPABOHAPYIIIEHIH,
KOPPYHIIMOHHBIX PAKTOPOB, MEP
AHTUKOPPYIIITMOHHON IIOJIUTUKH);

O - QaHTUKOPPYIIIIMOHHAA IKCIIEPTU3a;

O - aHTUKOPPYHUIIMOHHBIE CTAHIAPTHI;




Mepsl npeaynpe:xaeHusa KOppPyniumu

O - OTYET T'oCYyaJapCTBEHHBIX M1 MYHHUITUIIAJIBHBIX
CJZIY;RaIlllX O CBOHX JOXO0JaX MU pacxodax,

O - B3AUMOJEUCTBHE CO CTPYKTYPAMU I'PAKIAHCKOTO
o0IIIecTBA;

O - AaHTUKOPPYIIIINOHHOE IIPOCBeIleHNue 1
hbopMHUpoBaHTE HETEPIIMMOTO OTHOIIIEHUI K
KOPPYIIIINU B 00IIIeCTBeE.




Umformulierter Ritterspruch des Mittelalters‘




